

**株式会社アイケイ**  
**2017年5月期 第2四半期決算(連結)**  
**補足説明資料**

**第一部 2017年5月期 第2四半期実績(連結)**

**第二部 2017年5月期 通期業績予想(連結)**

**第一部 2017年5月期 第2四半期決算実績(連結)**

## 当社グループの事業系統図



## 2017年5月期 第2四半期決算の総括(ハイライト情報)

(単位:百万円、%)

	予想	当2Q 実績	達成 率	前2Q 実績	前期 比	主な要因
売上高	6,900	7,071	102.5	6,733	105.0	前第2Qと比較して主力のメーカーベンダー事業で350百万円の増収、SKINFOOD事業で4百万円の増収となりましたことから、ITソリューション事業での17百万円の減収を補い、全体では338百万円増収し7,071百万円の売上となりました。
営業利益	125	211	168.8	49	430.6	売上総利益率は前第2Qより0.3ポイント改善し40.6%になり、販管費比率も37.6%となり前第2Qと比較して1.9ポイントと大きく改善したことから、営業利益は161百万円増の211百万円となりました。
経常利益	115	209	181.7	43	486.0	経常利益も営業利益同様に165百万円増加し、209百万円となりました。
親会社株主に帰属する四半期純利益	81	153	188.9	△3	—	親会社株主に帰属する四半期純利益は、前第2Q(前第Qは△3百万円)より156百万円増の153百万円となりました。

## セグメント別売上高

(単位:百万円、%)

	当2Q 売上高	構成比	前2Q 売上高	前期比	要 因
メーカーベンダー事業	6,498	91.9	6,147	105.7	WEBルート、海外ルート、インバウンドルートでの売上が順調に推移し、メーカーベンダー事業全体では350百万円の増収となりました。
SKINFOOD事業	463	6.6	458	101.0	当第2Qにおいて直営店1店舗、FC店1店舗の新設があり店舗数は2店舗増加し、22店舗となりました。新店効果もあり4百万円の増収となりました。
ITソリューション事業	109	1.5	126	86.6	安定した保守売上有るものの、主力商品のVOISTORE(通話録音システム)の販売が苦戦しており12百万円減収し、126百万円となりました。
合 計	7,071	100.0	6,733	105.0	

## セグメント別営業利益

(単位:百万円、%)

	当第2Q 営業利益	営業利益率	前第2Q 営業利益	前期比
メーカーベンダー事業	162	2.5	87	186.0
SKINFOOD事業	48	10.5	△9	—
ITソリューション事業	△2	△2.1	△28	—
合 計	209	3.0	49	422.3

(注)セグメント利益の調整額2百万円(セグメント間取引消去)を含めておりません。

## 主要経営指標

	2016年5月期 第2四半期実績	2017年5月期 第2四半期実績
売上高総利益率(%)	40.3	40.6
営業利益率(%)	0.7	3.0
経常利益率(%)	0.7	3.0
ROA(%)	0.9	4.1
ROE(%)	△0.2	9.4

(注)ROAは総資産経常利益率としております。



## 主要販管費

(単位:百万円、%)

	2016年5月期第2Q実績		2017年5月期第2Q実績	
	金額	売上比	金額	売上比
人件費	591	8.8	659	9.3
広告宣伝費	1,025	15.2	921	13.0
荷造運賃	433	6.4	453	6.4
販管費合計	2,662	39.5	2,660	37.6

広告宣伝費の売上比率が前第2Q実績と比較して2.2ポイント改善している理由は、広告宣伝効果の測定及び見直しにより効率の低い媒体への広告宣伝を控えたためです。  
これにより販管費の実額も前第2Qより低減し、営業利益の増加に貢献しています。

## 財政の概要

	2016年5月期 第2Q実績	2017年5月期 第2Q実績
総資産(百万円)	4,878	5,166
純資産(百万円)	1,432	1,624
自己資本比率(%)	29.4	31.4
1株当たり純資産(円)	769.00	872.19
1株当たり四半期純利益(円)	△1.69	82.20

## 第二部 2017年5月期 通期業績予想(連結)

### 業績予想

(単位:百万円)

	2016年5月期 通期(実績)			2017年5月期 通期(予想)		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
売上高	13,908	100.0	111.5	14,900	100.0	107.1
営業利益	205	1.5	319.5	450	3.0	219.2
経常利益	182	1.3	267.2	450	3.0	246.7
親会社株主に帰属 する当期純利益	73	0.5	—	300	2.0	408.7
1株当たり配当金	20円			20円		